
 

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт  Природных ресурсов (ИПР) 

Направление подготовки Природообустройство и водопользование 

Кафедра Гидрогеологии инженерной геологии и гидрогеоэкологии (ГИГЭ) 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Исследование эколого-технологической эффективности водопользования 

Томского подземного водозабора 

УДК 628.16.09:504.4(571.16) 

 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

2В21 Карманова Анна Викторовна   

 

Руководитель  
Должность ФИО Ученая степень, 

звание 
[...]
стремление к переходу на подземное водоснабжение, однако и 

использование артезианской воды не может решить задачу обеспечения 

населения водой удовлетворительного качества.  

Для любого региона важнейшей проблемой является технология 

эффективной очистки природных вод с учетом особенностей ее химического 

состава. Вода из глубоких скважин характеризуется повышенной 

минерализацией, высокими показателями жесткости, содержанием железа и 

марганца. За последние сто с лишним лет были предложены и внедрены 

разнообразные технологии очистки воды от железа. Выбор той или иной 

технологии очистки зависит от многих параметров: исходного состава воды, 

требуемой производительности и степени очистки, природно-климатической 

зоны, условии подачи воды и т.д.  

Железо из природных вод удаляют методами, которые Г.И. Николадзе 

разделил на безреагентные (физические) и реагентные. К безреагентным 

методам относятся:  

1) Вакуумно-эжекционная аэрация и фильтрование; 

2) Упрощенная аэрация и фильтрование; 

3) «Сухая» фильтрация; 

4) Фильтрование на каркасных фильтрах; 

5) Фильтрование в подземных условиях с предварительной подачей в 

пласт оксидированной воды или воздуха; 

6) Аэрация и двухступенчатое фильтрование 

К реагентным относят следующие методы: 

1) Упрощенная аэрация, оксидация, фильтрование; 

2) Напорная флотация с известкованием и последующим фильтрованием; 

3) Известкование, отстаивание в тонкослойном отстойнике и 

фильтрование; 



22 

 

4) Фильтрование через модифицированную загрузку; 

5) Электрокоагуляция; 

6) Катионирование 

Считается, что реагентные методы - более дорогие, поэтому их 

применяют в  случаях: концентрация железа превышает 50 мг/л; требуется 

особо тщательная очистка воды; обезжелезивание совмещается с очисткой 

воды от других примесей. 

Безреагентные методы обезжелезивания могут быть применены, когда  

исходная вода характеризуется: pH- не менее 6,6; щелочность - не менее 1,5 

мг-экв/л; содержание углекислоты до 80 мг/л и сероводорода до 2 мг/л; 

перманганатная окисляемость - не более 9,5 мгO2/л [11]. При этом при 

содержании железа (III) не более 10% общего и концентрации железа (II) в 

бикарбонатной или карбонатной форме до 3 мг/л рекомендуется метод 

фильтрования на каркасных фильтрах без вспомогательных фильтрующих 

средств: до 5 мг/л – предпочтительно применять метод «сухой» фильтрации; 

от 5 до 10 мг/л следует использовать метод упрощенной аэрации с 

одноступенчатым фильтрованием; от 10-20 – аэрация и двухступенчатое 

фильтрование; от 10-30 мг/л рекомендуется вакуумно – эжекционная аэрация 

с фильтрованием через загрузку большой грязеемкости. При содержании 

углекислого или карбонатного железа (II) более 20 мг/л или при наличии 

сероводорода 1-5 мг/л, pH не ниже 6,4 рекомендуется метод вакуумно – 

эжекционной аэрации с последующим отстаиванием в тонком слое воды или 

обработкой в слое взвешенного осадка и фильтрование [11]. 

Реагентные методы обезжелезивания воды применяют при низких 

значениях pH, высокой окисляемости, нестабильности воды. При этом при 

содержании сернокислого или карбонатного железа, либо комплексных 

железоорганических соединений: до 10 мг/л и перманганатной окисляемости 

до 15 мгО2/л рекомендуется применять фильтрование через 

модифицированную загрузку; до 15 мг/л и перманганатной окисляемости до 

15 мгO2/л предпочтителен метод, предусматривающий упрощенную 



23 

 

аэрацию, обработку сильным окислителем и фильтрование через зернистую 

загрузку большой грязеемкости; свыше 10 мг/л и перманганатной 

окисляемости более 15 мгО2/л следует применять напорную флотацию с 

предварительным известкованием и последующим фильтрованием или 

метод, предусматривающий аэрацию, известкование, отстаивание в тонком 

слое и фильтрование; свыше 10 мг/л, перманганатной окисляемости более 15 

мгO2/л при производительности установок до 200 м
3
/сут можно 

рекомендовать электрокоагуляцию с барботированием, отстаиванием в 

тонком слое и фильтрование [11]. 

Наиболее сложно обезжелезивать воду, содержащую железо в виде 

комплексных соединений и коллоидных частиц. Такая вода может быть 

обезжелезена двумя путями: химическим- с помощью очень сильных 

окислителей, разрушающих поверхностно-активные вещества и лиганды, и 

биологическим- с помощью бактерий, разрушающих органические вещества.  

Обезжелезивание воды катионированием целесообразно лишь в тех 

случаях, когда одновременно с обезжелезиванием требуется умягчение воды, 

при этом ионным обменом могут быть лишь извлечены ионы железа (II).  

Достоинством ионного обмена является то, что из воды могут быть 

удалены железо и марганец, находящиеся в растворенном состоянии. Однако 

на практике возможность применения катионообменных смол для очистки от 

железа сильно затруднена. Во-первых, применение целесообразно там, где 

существует проблема с жесткостью воды. Во-вторых, ионообменные смолы 

очень сильно реагируют на наличие в воде трехвалетного железа, которое 

«забивает» смолу  и очень плохо из нее вымывается и, в-третьих, наличие в 

воде органических веществ (в том числе органического железа) может 

привести к быстрому «зарастанию» смолы органической пленкой, которая 

одновременно служит питательной средой для бактерий. 

В основе всех известных способов обезжелезивания лежит общий 

принцип, основанный на следующих  стадиях [6]: 



24 

 

1) Окисление ионов двухвалентного железа до трехвалентного состояния 

Fe
+2

→Fe
+3

; 

2) Осаждение (либо флотация) трехвалентного железа, обычно в виде 

оксогидроксида FeOOH; 

3) Отделение твердой фазы от жидкости.  

Ионы двухвалентного железа, устойчивые в воде глубокого горизонта 

при наличии свободной углекислоты и отсутствии окислителей, а также 

железо в виде органических соединений, устойчивых благодаря 

комплексообразованию и “коллоидной защите” [2] Для того чтобы окислить 

Fe
+2

 до Fe
+3

, нужно воспользоваться окислителем, потенциал которого 

больше расчетного. Из широкого круга окислителей, удовлетворяющих 

требованию, на практике получили распространение молекулярный 

кислород, перманганат калия, озон, гипохлорид ион и хлор. 

Многообразие методов обезжелезивания воды характеризуются 

разной степенью надежности, технологической эффективности, 

экономической целесообразности, простоты и области применения. 

 

3.4 Технология обезжелезивания воды на Томском подземном 

водозаборе 

 

Территория Западной Сибири характеризуется сложным 

геологическим строением и многообразием биотических и абиотических 

факторов среды, предопределяющих разнообразие качества природных вод 

питьевого назначения. В Томской области находится одно из крупнейших 

месторождений железа (Бакчарское железорудное месторождение). Однако 

железо находится в виде Fe2O3 и FeO(OH), что делает невыгодное получение 

из него чугуна и стали, по сколько на первоначальной стадии формируются 

железистые руды, которые обогащены кислородом.  Почти все подземные 

воды данного региона содержат большое количество железа. Такое 

положение обусловлено высоким кларком Fe в горных породах земной коры, 



25 

 

а также специфическими химическими особенностями этого элемента, в 

частности его переменной валентностью.   

Томский водозабор эксплуатирует месторождения подземных вод, 

открытого в междуречье Оби и Томи в 1963. Месторождение это - одно из 

крупнейших в России, так как разведанные эксплуатационные запасы его 

составляют около 500 тыс.м
3
/сут) [6]. Содержит в настоящее время 177 

скважин, подающих в город до 149,33 тыс.м
3
 воды в сутки ( состояния на 

2014 г.) и расположенный на трех линиях, общей протяженностью более 60 

км.  

Вода в большинстве случаев умеренно-жесткая, гидрокарбонатно-

кальциево-магниевого состава. Пресные с минерализацией от 196 до 600 

мг/дм
3
, от слабокислых до слабощелочных (рН от 6,2 до 8,0) [12].  В 

исходной воде наблюдается повышенное содержание железа, марганца и 

кремния.  

Состав сооружений подземного водозабора состоит (Лист 1) [6]: 

1) Павильоны артезианских скважин, расположенных на водоводах 

первого подъема; 

2) Подкачивающая насосная станция первого подъема: 

3) Аэраторная; 

4) Станция обезжелезивания; 

5) Два резервуара чистой воды; 

6) Насосная станция второго подъема; 

7) Воздуховодная станция; 

8) Хлораторная со складом хлора; 

9) Сооружения для повторного использования промывной воды; 

Вода, подаваемая из артезианских скважин, поступает в аэраторы, где 

обогащается кислородом путем излива воды из трубы, расположенной над 

поверхностью камеры. Из аэраторов вода поступает на скорые фильтры, где 

очищается от железа (Приложение Б). 

 



26 

 

В состав очистных сооружений входят [2]: 

1) Станция обезжелезивания; 

2) Резервуары чистой воды; 

3) Хлораторная с расходным складом хлора; 

4) Сооружения для повторного использования промывной; 

5) Площадка для подсушивания осадка; 

6) Административная секция с баком для промывки фильтров; 

7) Подсобно-вспомогательные сооружения (эксплуатационный участок, 

электробойлерная и др.). 

Водоподготовка на подземном водозаборе осуществляется на станции 

обезжелезивания методом упрощенной аэрации артезианской воды в 

аэраторах с последующей фильтрацией на скорых фильтрах. 

Обеззараживание производится хлором. Причем расход хлора в месяц 

составляет 57 354 м
3
 на объем воды равный 4 987 м

3
.  

Производительность станции обезжелезивания- 207,5 тыс.м
3
/сут [6]. 

Состоит она из двух блоков скорых фильтров, по 12 скорых фильтров на 

каждом блоке, всего-24 однопоточных  скорых фильтра. 

При работе фильтров образуется осадок двух видов. Первый вид 

образует плотный налет на материале загрузки. При долгой работе фильтра 

толщина осадка на материале загрузки может достигнуть несколько 

сантиметров. Этот осадок плотный, при промывке фильтров не удаляется. 

Второй вид - основная масса осадка, которая образуется между зернами 

загрузки и представляет собой сметанообразную массу, легко удаляющуюся 

при промывке фильтров [12].  

При работе станции обезжелезивания выпадает в среднем 100-150 кг 

осадка, что ведет к поиску рационального способа отделения  осадка 

водоочистки от промывной воды. 

 

 

 



27 

 

4 Морфология и вещественный состав минеральных 

новообразований 

4.1 Внутреннее строение осадка 

 

В монографии [12] осадки разделяют на два морфологических типа: 

бесструктурные охристые массы и минеральные агрегаты - оолиты. 

Существенных различий между этими типами осадков нет: и те и другие 

обязаны происхождением изменению физико-химических условий среды. 

К первому типу относятся осадки, образующиеся на скважинном 

оборудовании и в отстойнике. Накопление осадка происходит в результате 

отстаивания вод, использованных для промывки зернистых фильтров. 

Осадок представляет собой светло-коричневую массу, имеющую 

сметанообразную консистенцию у поверхности и более вязкую, 

пастообразную за счет гравитационного уплотнения – в нижних слоях. При 

высыхании осадок твердеет, но легко растирается в пыль, пачкает руки. 

Ко второму типу отнесены минеральные агрегаты, сформированные в 

процессе фильтрации через зернистые загрузки. Частицы взвеси 

задерживаются на поверхности зерна, образуя пленку, которая в процессе 

работы фильтра, нарастает по мощности. Толщина и цвет пленок  зависят от 

времени работы фильтра и химического состава фильтруемой воды. После 

сушки на воздухе структура осадка сохраняется, и агрегаты разрушаются 

только при механическом воздействии [12]. 

 

4.2 Химический и минеральный состав минеральных 

новообразований 

 

Результаты химического анализа осадков показывают, что в их 

среднем валовом составе преобладают окислы железа и алюминия (более 

37,58 и 21,63% соответственно) [12].  



28 

 

В формировании осадков на водозаборных сооружениях главная роль 

отводится органическому веществу. Распределение таких осадков четко 

подчиняется широтной зональности. Максимальное значение содержания 

гумуса (7,43%) наблюдается в осадке фильтра самого северного, 

Стрежевского, водозабора. В осадках фильтров Томского водозабора 

содержания гумусу в два раза ниже и составляет 4,88 % [12]. Пробы осадков, 

отобранные на любых водозаборах, будут существенно различаться по 

химическому составу. Это зависит от эксплуатируемого водоносного 

комплекса и от технологических мероприятий, проводимых в ходе 

водоподготовки. 

В минеральном отношение осадки могут содержать 24  минерала, в  

том числе 9  оксидных и  гидроксидных, 4  карбонатных, 8 фосфатных 

и 3 алюмосиликатных [13].  

Несмотря на единую технологию водоподготовки, минералогический 

состав осадков, формирующихся на водозаборах, имеют свои собственные 

особенности. Обусловлено это в первую очередь  ландшафтно-

климатическими условиями расположения водозаборов, а также типом 

водовмещающих отложений эксплуатируемых горизонтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

5 Проблема отделения осадка водоподготовки станции 

обезжелезивания  

5.1 Проблема отделения осадка от воды 

 

В процессе аэрации подземных вод на станции обезжелезивания 

выпадает большое количество осадка, который сбрасывается вместе с 

неочищенными сточными водами в р. Кисловку. Данный водоток протекает 

по особо охраняемой пригородной зоне междуречья Томи и Оби, что особо 

усугубляет экологическую проблему  данного региона. Этой проблемой 

занималась бывшая сотрудница кафедры ГИГЭ Батозская Юлия, а именно 

это вопросы связанные с фактическим состоянием р.Кисловки, 

моделирования распространения сточных вод и оценка допустимого 

воздействия, связанного со сбросом сточных вод станции обезжелезивания 

Томского подземного водозабора  [24] . 

Больше всего осадка образуется с непромытых скорых фильтров, 

который представляет наибольшую проблему в плане утилизации и 

вторичного использования. Основу осадка водоподготовки станции 

обезжелезивания томского водозабора составляет оксогидроксид железа 

FeOOH (гетит), для отделения которого от воды создана система повторного 

использования воды. Система повторного использования станции 

обезжелезивания томского водозабора предназначена для приема воды после 

промывки скорых фильтров с большим количеством взвешенных частиц, 

отстаивания промывной воды в течение времени, необходимого для 

выпадения взвешенных частиц в осадок и снижения мутности до 

концентрации 10 мг/л с последующей повторной очисткой воды на скорых 

фильтрах. Осадок водоочистки из отстойников должен подаваться с 

помощью иловых насосов на иловые поля для подсушивания и 

последующего захоронения [6]. В течение некоторого времени выяснилось, 

что в процессе эксплуатации эта система не эффективна, так как для 



30 

 

выпадения взвешенных частиц не достаточно трех часов. Если отстаивание 

производить дольше, то происходит повторное бактериологическое 

загрязнение воды, и ее мощность не хватает для очистки всей промывной 

воды. 

 

5.2 Методы отделения осадков от воды 

 

По классификации Л.А. Кульского, вода с осадком гетита, получаемая 

после промывки скорых фильтров Томской станции обезжелезивания, 

относится к первой группе, так как содержит частицы 10
-7

м (0,1 мкм) и более 

крупные. Для отделения от воды частиц такого размера существует 

несколько методов, которые условно разбивают на две группы: 

безреагентные и реагентные [6] . 

К первой группе относятся следующие методы: 

1) Отстаивание; 

2) Фильтрование; 

3) Центрифугирование; 

4) Осветление, т.е. обработка в слое взвешенного осадка ( кипящем слое); 

5) Электрокоагуляция. 

Причем, каждый из этих методов имеет несколько разновидностей. 

Ко второй группе относятся: 

1) Коагулирование; 

2) Флокулирование; 

3) Флотация (в разных вариантах); 

4) Фильтрование через модифицированную загрузку. 

Электрокоагуляция  применяется для обезжелезивания небольших 

количеств  воды, содержащей более 10 мг/л железа при рН ниже 6,5. Для 

обезжелезивания больших количеств воды с низким содержанием железа 

этот метод считается, нерентабелен [6]. 



31 

 

Центрифугирование не применяется широко в практике для 

осветления воды из-за высокой стоимости и сложности их эксплуатации. 

Гидроциклоны используют для предварительного осветления воды 

только тогда, когда размер частиц находится в пределах 15 – 100 мкм [14]. 

Фильтрование промывной воды на скорых фильтрах малоэффективна 

из-за быстрого «зарастания» фильтрующей загрузки. 

Отстаивание и осветление являются наиболее эффективными 

методами отделения осадка от воды. Причем введение реагентов повышает 

их эффективность работы. Использование флокулянтов позволяет ускорить в 

камерах хлопьеобразования, в отстойниках формирование хлопьев и их 

осаждение, также улучшить эффект осветления воды и увеличить скорость ее 

движения в сооружениях. В большинстве случаев применения флокулянтов 

позволяет увеличить производительность станций примерно в 1,5 раза.  

Основой как реагентной, так и безреагентной очистки воды от взвесей 

являются: осветление и отстаивание. Осветлители воды - аппараты, в 

которых вода движется сквозь взвешенный слой твердых частиц. Эти 

частицы образуются в результате обработки воды реагентами и обладают 

физико-химическими свойствами, ускоряющими процесс и повышающими 

эффект обработки воды. Принцип, на котором основана их работа – это 

существование контактной среды. Контактная среда в осветлителе состоит из 

твердых частиц – продуктов процесса обработки воды.  Твердые частицы под 

действием силы тяжести поступают в осадкоуплотнитель (шлакосборник) и 

непрерывно удаляются из нижней части осветлителя. Из верхней части 

удаляется осветленная вода. Принципиальным отличием отечественных 

осветлителей от применяемых за рубежом, в частности, в США является то, 

что в последних применяется механическое перемешивание в камерах 

хлопьеобразования [6]. Достоинством механического перемешивания 

заключается в том, что имеется возможность относительно простого 

регулирования его интенсивности путем изменения  скорости вращения 

мешалки. Такое регулирование необходимо при колебаниях качества 



32 

 

исходной воды, а также при пуске осветлителя. При механическом 

перемешивании можно значительно увеличивать производительность 

осветлителя. 

По сравнению с альтернативными методами очистки (отстаивание, 

фильтрование) осветлители имеют следующие преимущества [6]: 

1) Высокую эффективность очистки; 

2) Высокую производительность; 

3) Непрерывность очистки воды и удаление осадка; 

4) Более рентабельное использование площадей; 

5) Низкие эксплуатационные затраты. 

К недостаткам относят следующие: 

1) Большие капитальные затраты на строительство; 

2) Необходимость строго соблюдения технологии очистки; 

3) Необходимость добавления реагентов (коагулянтов, флокулянтов) и, 

как следствие, ухудшение химического состава воды. 

Осветлители при водоподготовке обычно используют при очистке от 

взвесей и снижении цветности вод открытых водоемов и умягчении воды. 

Альтернативным сооружением, в которых можно отделять осадок от 

воды, является отстойник. Частицы взвесей отделяются от воды под 

действием силы тяжести, по сколько  взвеси и вода имеют разную плотность. 

В практике водоочистки используют различные виды отстойников: 

горизонтальные, вертикальные и радиальные. Горизонтальные отстойники 

применяются на водоочистных станциях хозяйственно - питьевых и 

промышленных водопроводов производительностью более 30 000 – 50 000 

м
3
/сутки при удалении из воды коагулированной взвеси и любой 

производительностью при удалении некоагулированной взвеси [14]. 

Эффективность работы отстойников в очень большой степени зависит от 

вида поступающих в него хлопьев, сформировавшихся в конце камеры 

хлопьеобразования. Если эти хлопья будут разрушены по пути к отстойнику, 

то вторичная их агломерация в отстойнике будет идти медленно, а значит 



33 

 

отстойник будет плохо осветлять воду. Радиальные отстойники применяют 

на водоочистных станциях для предварительного осветления очень  мутных 